UBND XÃ HÒA LIÊN

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:          /UBND-TCT

V/v mở đợt cao điểm vận động

đăng ký và hướng dẫn người dân cài

đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định

danh điện tử trên địa bàn xã Hòa Liên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hòa Liên, ngày             tháng 8 năm 2023

      Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành thuộc xã;

- Ủy ban MTTQVN và các Hội đoàn thể của xã;

- Tổ công tác Đề án 06 13 thôn.

Để làm tốt công tác thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức

1, 2 cho công dân trên địa bàn xã theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06); Nghị định

số 59/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực

điện tử; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06. Hiện nay trên địa bàn xã Hòa

Liên đã thu nhận Định danh điện tử 6.270/12.048 trường hợp đủ điều kiện.

Trong đó chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử Huyện giao 7.961 trường hợp, đã

kích hoạt được 2.866/7.961 đạt 38.3%, tỷ lệ còn thấp. Để tăng tỷ lệ kích hoạt

Định danh điện tử trên địa bàn xã Hòa Liên. Chủ tịch UBND xã Hòa Liên yêu

cầu:

1. Công an xã

- Tham mưu UBND xã tuyên truyền và quán triệt, triển khai nghiêm túc

kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thu thập tải khoản định danh

điện tử cho toàn thể công dân đang sinh sống trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an huyện

để đăng ký lịch làm lưu động tại từng thôn còn nhiều chỉ tiêu.

- Chủ động phối hợp với BND 13 thôn để đăng ký lịch làm lưu động tại

từng thôn còn nhiều chỉ tiêu.

- Công an xã phân công cán bộ hướng dẫn cho các Tổ công tác tại Thôn

cách cài đặt ứng dụng VNeID và kích hoạt hoạt tài khoản định danh điện tử và

phối hợp Tổ công tác tuyên truyền, gửi giấy mời công dân làm định danh điện tử

mức 2.

- Lên lịch phân công tổ chức thực hiện thu nhân hồ sơ cấp tài khoản định

danh điện tử.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp số liệu, chỉ tiêu hàng tuần của các Tổ công

tác được phân công và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND xã sáng

thứ 2 hàng tuần.

du
ng

nq
-0

6/
09

/2
02

3
10

:3
2:

20
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q

2

2. Văn phòng UBND xã

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các

ban, ngành, hội, đoàn thể chính trị xã hội triển khai thực hện nghiêm túc các nội

dung trong kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ.

- Giao bộ phân Một cửa tiếp dân kiểm tra về việc công dân đến liên hệ

làm thủ tục hành chính đã kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 hay chưa.

Nếu Công dân chưa kích hoạt hoặc chưa cài đặt ứng dụng VNeID thì hướng dẫn

công dân đến trụ sở Công an xã để đăng ký tài khoản định danh điện tử hoặc

được hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trước khi làm thủ tục

hành chính.

3. Bí thư chi bộ 13 Thôn

- Đôn đốc tổ trưởng, tổ phó và ban ngành đoàn thể của Thôn (tổ Đề án

06 Thôn) vận động, đôn đốc nhân dân, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh

viên tại khu vực mình đến địa điểm làm Định danh điện tử (ĐDĐT) và kích hoạt

mức 2 tại khu vực mình đạt kết quả cao.

4. Bộ phận Văn hóa – thông tin xã

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh, trang

thông tin điện tử xã, Facebook, Zalo,.. về việc triển khai vân động nhân dân kích

hoạt và thu nhận tài khoản định danh điện tử và những tiện ích, vai trờ của ứng

dung VNeID mang lại cho người dân để người dân hiểu, tham gia cài đặt ứng

dụng.

- In băng rôn, biểu ngữ tại trụ sở UBND xã, Công an xã, một số tuyến

đường lớn, điểm lưu động về nội dung trên.

5. UBMTTQVN xã; các Hội, đoàn thể xã

 Thực hiện việc kiểm tra các hội viên và người thân trong gia đình chưa

thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử thì tiến hành vận động đến trụ sở

Công an xã và các điểm lưu động tại Thôn để tiến hành đăng ký tài khoản định

danh điện tử. Những trường hợp chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử thì

phối hợp với Tổ công tác 06 Thôn đến từng hộ dân đó hướng dẫn người dân

kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

6. Đoàn thanh niên xã

- Chỉ đạo Bí thư chi đoàn 13 Thôn vận động các em học sinh, sinh viên,

đoàn viên thanh niên có am hiểu, sử dụng thành thạo điện thoại thông minh để

bổ sung vào các Tổ công tác 06 Thôn; tăng cường kiểm tra, vận động các đoàn

viên thanh niên và người thân trong gia đình thực hiện đăng ký tài khoản định

danh điện tử. Những trường hợp chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử thì

đến nhà hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Phân công đoàn viên có am hiểu, sử dụng thành thạo điện thoại thông

minh đến các điểm làm định danh điện tử, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

du
ng

nq
-0

6/
09

/2
02

3
10

:3
2:

20
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q

3

lưu động để phối hợp với Công an xã tham gia hướng dẫn người dân kích hoạt

tài khoản định danh theo lịch phân công của Công an xã.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CAX (Bảo).

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Ngô Quốc Dũng

du
ng

nq
-0

6/
09

/2
02

3
10

:3
2:

20
-d

un
gn

q-
du

ng
nq

-d
un

gn
q

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T15:00:50+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ngô Quốc Dũng<dungnq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-08-22T15:08:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban Nhân dân xã Hòa Liên<ubndxahoalien@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-08-22T15:08:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban Nhân dân xã Hòa Liên<ubndxahoalien@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-08-22T15:08:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban Nhân dân xã Hòa Liên<ubndxahoalien@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!